
سیاست »بی طرفی فعال« 
 بهترین راهبرد ایران 

در جهان چندقطبی است

اغلب فعالان سیاســی تمایــل دارند 
در تعیین حــد چیزها ایفــای نقش کنند. 
آنان با این رفتــار می توانند قدرت خود را 
اعمال کنند. قدرت به معنای واقعی زمانی 
وجود دارد که اعمال می شــود. قدرتی که 
اعمال نشــود یا قادر به اثرگذاری نباشد، 
در واقع وجود ندارد. ایــن فعالان زمانی 
که برای چیــزی حد می گذارند یعنی آن را 
مانند  درست  می کنند.  کناره نما  به  محدود 
مجسمه ای که با خط های کناره نما محدود 
شده است. مجســمه فرمی را بیان و عیان 
دولت ها  کناره نمــای  نیز  مرزهــا  می کند. 
در  قدرتشان  دولت ها  که  جایی  هســتند، 
آنجا متوقف شده اســت. این معنا از حد 
را رواقیون کشــف کردند. آنهــا چیزها را 
بدن ها نامیدند نــه ایده های افلاطونی. از 
همین جاست که مخالفت آنان با افلاطون 
شــکل گرفته اســت. چیزها ایده نیستند: 
»چیزها همان بدن ها هســتند، این یعنی 
چیزها همان کنش ها هستند. حد یک چیز 
همــان حد کنش آن چیز اســت و نه خط 
کناره نمای شکل آن. شــما در جنگل انبوه 
در حال قدم زدن هســتید و می ترســید، 
اما در نهایــت موفق می شــوید و جنگل 
نیز به تدریج تنک تر می شــود. خوشــحال 
هســتید، به نقطه ای می رسید و می گویید: 
حاشیه  است.  جنگل  حاشیه  اینجا  آخیش 
یا لبه جنگل یک حد اســت. آیا این یعنی 
تعریف  کناره نمایش  خط  به واسطه  جنگل 
چه  حد  کناره نمــا  خــط  این  می شــود؟ 
چیزی اســت؟ آیا حد فرم جنگل است؟ 
برعکــس، حد کنش جنگل اســت، یعنی 
جنــگل با آن قدرت اکنــون به حد قدرت 
خویش می رســد و دیگــر نمی تواند همه 
قلمرو را بپوشــاند و تنک می شــود«. ژیل 
دلوز تصریح می کنــد که ما با خط کناره نما 
طرف نیستیم، بلکه با حدی پویا مواجهیم 
کــه در تقابل بــا کناره نماســت. در واقع 
چیز، حد دیگــری به جز حد قدرت یا کنش 
خویش نــدارد. دلوز می گویــد: »بنابراین 
چیز قدرت است و نه فرم. جنگل نه با یک 
فرم بلکه با قدرت تعریف می شود: قدرت 
وادارســاختن درخت ها به ادامه یافتن تا 
آنجا که دیگر این امر امکان پذیر نیســت. 
تنها پرسشی که باید از جنگل بپرسیم این 
است: قدرتش چیســت؟ و این یعنی، تا 
کجا خواهی رفت؟«. به راستی مردم تا کجا 
خواهند رفت؟ بسیاری از فعالان سیاسی، 
نگاه افلاطونی به مــردم دارند و آنها را نه 
بدن ها، بلکه فرم هایی می بینند که می توان 
حد آنها را با کناره نمــا تعیین کرد. در باور 
آنــان همان گونه که چیزها بــا کناره نمای 
مردم  می شوند،  حدگذاری  و  محدود  خود 
نیز با این کناره نما شــکل مقبولی خواهند 
یافت که با شرایط سازگار خواهند شد. اما 
مردم همان کنش ها هستند و این کنشگری 
در شرایط استثنائی قدرتش قابل محاسبه 
نیســت، خاصه اینکه در شرایط استثنائی، 
پیونــد بدن آنهــا با بدن دیگــران قدرت 
فزاینــده ای پیدا خواهد کرد. اســپینوزا با 
الهام از این مفاهیم اســت که می پرســد: 
»یک بدن چه می تواند انجام بدهد؟« این 
تعبیر، کنش و قدرت کنشگری را به آدمی 
بازمی گردانــد. آدم ها فرم ها و قالب هایی 
از پیش تعین یافته نیستند. از نگاه اسپینوزا 
آدم ها ذات ندارنــد، هر آدمی ذات تکین 
بنابراین فعالان سیاســی  را دارد.  خــود 
بایــد بدانند کــه با دیــدگاه افلاطونی که 
مبتنی بر سیاستی قالبی و فرم گراست، در 
دنیای مدرن نمی توان سیاست ورزی کرد. 
را نادیده  نمی توان قدرت چیزها )بدن ها( 
گرفت. هر قدرتی تا آنجا گسترش می یابد 
که نیرویــش را دارد. بنابراین قدرت هایی 
که بــا فرم هــای نهادی همچــون دولت 
محدود شده اند، تا آنجا قادر به پیشروی اند 
که حدی برای آنان گذارده شــده اســت؛ 
حــدی که گاه دولت ها آن را به رســمیت 
نمی شناســند و از آن تجاوز می کنند. عبور 
با مرزهای جامعه  ناگزیر  از حد تعین یافته 
و مرزهای دیگر تصــادم پیدا خواهد کرد. 
آنچه ما به عنوان دموکراســی می شناسیم 
چیزی نیســت جز ایجاد نســبت بین این 
بدن ها؛ بدن مردم با مردم و بدن مردم با 
دولت. هر نوع دیگری غیر از این مواجهه، 
غیردموکراتیــک  واکنش هــای  و  کنــش 
اســت که در نهایت به موفقیت بدن هایی 
می انجامد که در شــرایط استثنائی از توان 
یکدیگر تغذیه کرده و به شیوه ای تصاعدی 

افزایش قدرت می یابند.
کتاب  از  یادداشت  این  نوشــتن  برای   *
»یــک زندگی« ژیــل دلوز، ترجمــه پیمان 
غلامــی و ایمــان گنجــی، نشــر چشــمه 

استفاده شده است.
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بــرگزیـــدههــا

بازی جدید ترامپ در قدرت با ایران

  

   

ترامپ پس از جلوس مجدد در قدرت بر کاخ ســفید، دوباره همزیستی نامسالمت آمیزی را 
با ایران در پیش گرفته  و با فرمان اجرائی جدیدش، سیاســت خارجه ایالات متحده آمریکا را در 
رابطه با ایران در کانون توجه قرار داده است. به نظر می رسد این فرمان اجرائی از فرمان ۲۰۱۷ 
مقــداری پخته  تر و کمتر هیجانی تر باشــد. هر چند هنگام امضای این فرمان، شــیفتگان قدرتی 
همچــون مایکل پمپئو و جان بولتون او را محاصره نکرده بودند، اما وجود نتانیاهو جنایتکار در 
کاخ ســفید، معما را دوباره پیچیده تر کرده است. در این بازی، ترامپ سعی دارد با زیرکی تمام، 
تــوپ را در زمین ایران پرت کند. لقلقه زبان و دغدغه ذهن او یک چیز اســت؛ عدم دسترســی 

جمهوری اســلامی ایران به ســلاح هسته ای. سیاستی که بر اســاس فتوای رهبر انقلاب منسوخ شده ؛ چرا که ایران 
قبلا در این زمینه تضمین لازم را داده است. البته این ذهنیت بیمار و مداخله جو بیشتر دنبال بهانه است تا واقعیت 
سیاســی ایالات متحده در قبال ایران. اکنون که آمریکا گمان می کنــد جنبش مقاومت در منطقه   در حالت ضعف 
اســت، حتی به موشک های بالستیک و ساخت پهپادهای جمهوری اســلامی یا سیاست حمایت از جنگ اوکراین و 
روسیه هم اشاره ای نداشته و توقعی ندارد؛ پس این بهانه گیری ترامپ در قبال ایران به چه منظوری می تواند باشد؟ 
شــاید بارزترین پاسخی که می توان به این پرســش اساسی داد، همان روحیه معامله گری و تجاری ترامپ است که 
ایدئولوژی فکری و روحی ایشــان را مصادره کرده اســت. او در هر جایی دنبال آن اســت که تخمی بکارد و سپس 

درو کند. دوســت دارد ســرمایه بیاورد و ســرمایه ببرد. فقط در این بین، صبر اندکی دارد و هر 
لحظه می تواند زیر میز معامله بزند. ابتدا در مقابل او باید اعتماد، مشــروعیت و اطمینان ملی 
را افزایــش داد. فرامــوش نکنیم این اعتماد ملی فقط در تظاهرات و شــرکت در راهپیمایی ها 
نیســت؛ شور و نشاط انتخاباتی، حضور گســترده مردم  پای صندوق رأی، برداشتن موانع جهت 
تحقــق وعده های رئیس جمهور منتخب. دوم مذاکره بی قید و شــرط و فوری و رودررو پای میز 
مذاکره، نه فقط در تریبون های رســمی وزارت خارجه یا سخنگوی دولت  یا غیر رسمی به صورت 
شــعار یک طرفه که هر از گاهی مطرح می شود. سوم تعیین خط مشی مذاکره توسط حاکمیت و 
ســپس هم صدا شدن همه جریان ها و گروه ها با سیاســت اعلامی. چهارم انتخاب گروهی کارکشته و خبره از نیروی 
جوان و چهره های جدید دیپلماسی که در این زمینه کارکشته و پخته شده اند. کشور با دست اندازهایی جدی مواجه 
است؛ گفتن اینکه کشور فقط با نفت اداره نمی شود، چیزی را حل نمی کند. تجربه برخلاف این نشان می دهد کشور 

از تحریم ها به شــدت آســیب دیده  و بخش عمده ناترازی های ما از همین تحریم هاست. پس مسئله را 
جدی فرض کنیم. شعار می دهیم تا سال آینده در بخش انرژی ناترازی نداریم، فراموش نکنیم قول داده 
بودیم که صادقانه با مردم صحبت خواهیم کرد، اکنون چه سیاســت  و مدیریتی را در پیش گرفته ایم که 

در کمتر از یک سال این مشکلات عدیده را حل خواهیم کرد؟
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اصطــلاح مرده از گــور گریخته را کــه کنایه از 
شخص بســیار زشــت و نحیف و مردنی است، 
همه شــنیده ایم. اما این اصطلاح دســت کم در 
این یادداشــت کنایه آمیز نیست و مصداق عینی 
دارد. این مصداق متضمن خودروهایی است که 
جای آنها در قبرستان اتومبیل است، اما همچنان 
در ســفر و حضــر و در بزرگراه هــا و جاده های 
بین شــهری حضور فعال دارنــد. خودرویی که 
دانش آموزان فرزانه کرمانی را به کام مرگ برد، از 
این دسته موجودات لاموجود است، چراکه گفته 
شده از ترمز خلاص بوده است. فاجعه واژگونی 
اتوبوس حامل دانش آموزان مدرســه فرزانگان 
کرمــان بیش از آن اســت که بتــوان نام حادثه 
و تصــادف بر آن نهاد، امری کــم و بیش عادی 
می نماید. شاهد مدعا تکرار این گونه رویدادها و 
تبدیل شــدن آن به امر روتین است . شوربختانه 
در اینجا خودروهای عمومی وقتی از رده خارج 
می شوند، دچار دگردیسی از نوع کاربری می شوند 
و از ســرویس دهی برنامــه ای )سیســتمی( به 
ســرویس دهی چارتری روی می آورند، گویی که 
این جان های شــریف و شیرین هم نوعان نیست 
که راکب ارابه هر دو نوع کاربری اســت. پیشینه 
این گونــه فجایع حکایــت از آن دارد که فارغ از 
چرایی و چیســتی حرکت خودروهــای حتی با 
بیش از ۷۰ سال قدمت در راه های کشورمان، در 
مواردی زدوبند بین دارندگان و رانندگان وسایط 
نقلیه عمومی ازرده خارج و مسئولان اجاره کننده 
آن وسایل، مانع از به گورسپاری ارابه های مزبور 
شــده و این ممانعت به ازدست رفتن جان های 
شریف کثیری از انسان ها انجامیده است. داستان 
ســوانح رانندگی در راه ها و جاده های کشورمان 
به قدری غم انگیز است که از وقوع نوعی تراژدی 
ملی روایت می کند. ایــن نوع تراژدی با تصادف 
درشکه حامل درویش خان با اتومبیلی )۱۳۰۵( 

که به جان باختن اسطوره موسیقی 
این ســرزمین انجامید، رقم خورده 
و متأســفانه با نرخ رشد لگاریتمی 

تداوم یافته است. 

یـادداشـت

آرامستان خودرو

8

یادداشت

در »شرق« امروز  می خوانید:     خیز صندوق بازنشستگی کشوری برای ارتقای دارایی بازنشستگان؛ این  بار ایران خودرو      رفع ناترازی به قیمت نابودی کشاورزی

گزارش تحقیقی درباره تکنیک های فرقه ای در مؤسسه 
روان شناسی »الف.م«: بررسی روایت های عینی

 »شرق« مرگ دانش آموزان در جریان حوادث مرتبط
 با اردوهای دانش آموزی را بررسی کرد

این یک فرقه است؟

آموزش وپرورش فقیر 
ناایمن اردوهای  و 
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عباس آخوندی در نشست شورای مرکزی حزب 
همبستگی ایران اسلامی

احمد غلامی

کیکاوس   پورایوبی

غلامرضا نظربلند 

تحلیلگر

دلیل؟ تجربه!
فرمانده کل قوا در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش: 

مذاکره با آمریکاعاقلانه، هوشمندانه و شرافتمندانه نیست

 تجربه برجام می گوید مذاکره با آمریکا هیچ مشکلی را حل نمی کند
 راه حل مشکلات داخلی است و به دولت بسیار امیدوارم بتواند مشکلات معیشتی مردم را کم کند

گره کور مسکن

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: فرمانده 
معظم کل قوا صبح دیروز در ســالروز بیعت تاریخی 
همافران و کارکنان نیــروی هوایی با امام خمینی در 
۱9 بهمن ۱۳۵۷، با جمعــی از فرماندهان و کارکنان 
نیــروی هوایی و پدافنــد ارتش جمهوری اســلامی 
ایران دیدار کردند. رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار، 
روز تاریخــی ۱9 بهمن را روز تولد ارتشــی ســرافراز، 
مســتقل و دارای هویت خواندند و با اشاره به تجربه 
بی حاصل حدود دو سال مذاکره با آمریکا در دهه 9۰ 
و اقدام آمریکا در زیر پا گذاشــتن همه تعهدات خود، 
تأکید کردند: مذاکره با آمریکا هیچ مشــکلی ازجمله 
دشواری های اقتصادی و معیشــتی را حل نمی کند، 
همان طور که حــل نکرد؛ بنابراین راه حل مشــکلات 
»همت مســئولان متعهد و همراهــی ملت متحد« 
است که ان شاءالله روز ۲۲ بهمن این اتحاد و همدلی 
را خواهیم دید. حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
مطالب و بحث هایی درباره مذاکــره در روزنامه ها و 

فضای مجازی و ســخنان برخی افــراد، گفتند: محور 
ایــن حرف ها، موضــوع مذاکره با آمریکا اســت و از 
مذاکــره به  عنوان یــک امر خوب یــاد می کنند، انگار 
که کســی مخالف خوب بودن مذاکره اســت. ایشان 
با اشــاره به پُر کاری وزارت امور خارجه کشورمان در 
زمینــه مذاکره و رفت و آمد و انعقــاد قرارداد با همه 
کشــورهای دنیا، تأکیــد کردند: تنها اســتثنائی که در 
این زمینه وجود دارد، آمریکا اســت. البته اسم رژیم 
صهیونیســتی را به عنوان استثنا نمی بریم؛ چرا که این 
رژیم اساســا دولت نیســت، بلکه یک باند جنایتکار و 
غاصب ســرزمین اســت. حضرت آیت الله خامنه ای 
در تبیین علت اســتثنا بودن آمریکا از مذاکره، گفتند: 
برخی وانمود می کنند اگر پشت میز مذاکره بنشینیم، 
فلان مشکل حل می شود اما واقعیتی که باید درست 
بفهمیم، این است که مذاکره با آمریکا هیچ تأثیری در 

رفع مشکلات کشور ندارد.
  گزارش تیتر یک را در صفحه  2  بخوانید 

رق
، ش

رد
جو

ش لا
 آر

س:
عک

د ، 
انی

خو
1  ب

ه  1
فح

 ص
در

 را 
گو

ت و
 گف

ین
 ا

 گفت و گو با محسن کیایی
 به بهانه حضوردرفیلم »بازی را بکش«

 کارشناسان می گویند سن انتظار صدساله برای خانه دار شدن مردم 
 قمارسیاهدست پخت دولت هاست 

 در مستطیل سبز
 صفحه  4

جناب آقای محمود یاوری
 درگذشت مادر گرامیتان  
را به شما و خانواده محترم 
تسلیت می گوییم، برای آن 

مرحومه غفران و برای بازماندگان 
 صبر مسئلت داریم. 

مهدی رحمانیان، ابوالفضل سلطانی  
رضاعلی صالح نیا

نگاه

یادداشتی از جعفر رحمان زاده

قانون اساسی جمهوری اسلامی 
از پاریس  تا مجلس خبرگان

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH
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سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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رئیس جمهــور در پیامــی ضمــن ابــراز همــدردی بــا خانواده هــای دانش آمــوزان جان باختــه 
ــان و  ــی عام ــی و معرف ــتگاه های نظارت ــوی دس ــه از س ــوع حادث ــل وق ــی عل ــر بررس ــی، ب کرمان
ــن  ــرار چنی ــری از تک ــرای جلوگی ــد ب ــر و کارآم ــات موث ــد اقدام ــت: بای ــرد و گف ــد ک ــران تاکی مقص

رخدادهــای تأســف باری صــورت گیــرد.
بــه گــزارش ایرنــا، مســعود پزشــکیان در پیامــی ضمــن ابــراز تأســف عمیــق از وقــوع حادثــه تلــخ 
و دلخــراش واژگونــی اتوبــوس حامــل دانش آمــوزان  شــهر کرمــان  در جــاده شــهداد کــه منجــر بــه 
ــوع و  ــرد: وق ــح ک ــد، تصری ــز ش ــوزان عزی ــن دانش آم ــدادی از ای ــدن تع ــروح ش ــن و مج جان باخت
تکــرار این گونــه حــوادث تلــخ در کشــور غیرقابــل توجیــه بــوده و لازم اســت ضمــن بررســی دقیــق 
علــل وقــوع حادثــه از ســوی دســتگاه های نظارتــی و معرفــی عامــان و مقصــران، اقدامــات موثــر 

و کارآمــد بــرای جلوگیــری از تکــرار چنیــن رخدادهــای تأســف باری صــورت گیــرد.

متن پیام او به شرح زیر است؛
بسم الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

ــان  در جــاده  ــوزان  شــهر کرم ــوس حامــل دانش آم ــی اتوب ــخ و دلخــراش واژگون ــه تل ــوع حادث وق
ــد،  ــز ش ــوزان عزی ــن دانش آم ــدادی از ای ــدن تع ــروح ش ــن و مج ــه جان باخت ــر ب ــه منج ــهداد ک ش

ــد. ــران گردی ــر عمیــق اینجانــب و آحــاد مــردم ای موجــب تأث
بــا ابــراز همــدردی بــا خانــواده محتــرم آنــان، ایــن ضایعــه ناگــوار را بــه جامعــه فرهنگــی، مــردم 
ــرای  ــال ب ــد متع ــم و از درگاه خداون ــلیت می گوی ــده تس ــای داغ دی ــژه خانواده ه ــه وی ــان و ب کرم
ــل  ــفای عاج ــان ش ــرای مصدوم ــر و ب ــر و اج ــا صب ــرای خانواده ه ــات، ب ــو درج ــگان عل جان باخت

ــتارم. خواس

پزشکیان: عاملان و مقصران حادثه کرمان معرفی شوند
خبر


